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ÚVOD

V celých svých dlouhých dějinách se Španělsko často ocitlo v hlavním

proudu světového dění. Hlavním důvodem byla zejména jeho strategická

poloha. Španělsko se rozkládá na větší části Pyrenejského

poloostrova, ležícího na jihozápadním výběžku Evropy. Svou rozlohou

505 992 km² je čtvrtou největší zemí Evropy. Patří k němu i dvě města

na severoafrickém pobřeží (Ceuta a Melilla), Baleárské ostrovy ležící na

východě a Kanárské ostrovy, které se nacházejí v bezprostřední blízkosti

afrického pobřeží, více než tisíc kilometrů na jih od Španělska.

Země tvoří jakýsi most mezi Evropou a Afrikou. Na severu ji od ostatní

Evropy oddělují Pyreneje (440 km) a do Afriky přes Gibraltarský průliv je

to odtud pouhých čtrnáct kilometrů. Španělsko je omýváno Biskajským

zálivem na severu, Atlantickým oceánem na západě a na východě a jihu

Středozemním mořem.

V této bakalářské práci jsem se zaměřila na oblast historie, kterou jsem

již od začátku svého studia preferovala. Konkrétním obdobím, kterým se

budu zabývat, je právě muslimské Španělsko, vymezené lety 711-1031.

V tomto období zde vládne umajjovská dynastie.

Ve své práci se blíže zaměřím na důvody, proč Umajjovci začali budovat

své kořeny právě v al-Andalusu, a jaká byla jejich cesta k moci.

Další kapitoly budou pojednávat o významných panovnících této

doby, kteří určitým způsobem ovlivnili křesťanské Španělsko. Důležitým

bodem, který zmíním, jsou i změny v kultuře, architektuře

a náboženském myšlení, které zapříčinila muslimská nadvláda.

V neposlední řadě zde bude poukázáno na dobové problémy a jejich

řešení. Zmíním i nejvýznamnější vzbouřence, důležité bitvy i jejich vliv na

Španělsko.
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2 Počátek muslimské přítomnosti na španělském území

2.1. Vizigótská nadvláda

Vládnoucím etnikem na tomto území byli Vizigóti, kteří pochází

z germánského etnika. Pozice vůdce zde nebyla založena na dědičném

právu prvorozeného syna (primogenitura), ale na osobnosti vůdce. Tento

muž měl vždy podporu družiny, po jeho smrti však často docházelo k boji

o trůn. Postupem doby tento kmen ztratil veškerou moc, což byl převážně

důsledek nešťastné politiky.1

Jedna z příčin úpadku Vizigótů ve Španělsku je ztráta afrického severu.

Pro tuto problematickou oblast totiž platilo, že kdo ovládá sever Afriky, má

převahu i na Pyrenejském poloostrově. Toto dominium však Vizigóti

udržet nedokázali. Další příčinou byla absence pocitu sounáležitosti

k určitému národu. Každý uplatňoval jen své nároky a šel si za svými cíli.

Král Rekkared pochopil význam jednotného vyznání a proto se roku 587

vzdal ariánského víry a přestoupil s nejvýznamnějšími velmoži ke

katolické víře. Snahou krále totiž bylo sjednotit říši a k tomu mělo

posloužit jednotné náboženství. Tato konverze byla společenským aktem,

který cíleně nastartoval vývoj událostí, které, i když byly doprovázeny

lokálním odporem z řad ariánského kléru, nakonec skončily úspěšným

přechodem ke katolicismu, a to na všech společenských úrovních.

Zároveň roku 589 svolal III. toledský koncil, kde byla formálně potvrzena

skutečnost přechodu gótské elity ke katolicismu. Tím se fakticky stal

hlavou církve a biskupové mu od té chvíle byli povinováni službou.

E. A. Thompson zastává názor, že tento koncil představoval převrat

v dějinách vizigótského království. Podle Thompsona se nejedná o pouhý

akt náboženského sjednocení, ale změny politického systému jako

celku.2 Tento čin ve svém důsledku zlepšil vztahy krále vůči jeho

hispanořímským poddaným a zároveň tato situace pomohla stabilizovat

1
ARTETA, A.U. (1995): Dějiny Španělska, str. 38

2
Thompson, E.A. (1990): Los Godos en Espańa, str. 117

http://cs.wikipedia.org/wiki/587
http://cs.wikipedia.org/wiki/589
http://cs.wikipedia.org/wiki/Biskup
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zemi. Po této události zůstával celkový vývoj země nadále relativně klidný

až do doby, kdy na španělské území začaly vstupovat jednotky

muslimských vojsk. Podle slov al-Kardabúse3 „Muslimové bojovali se

zápalem a neohroženě útočili. Při pronásledování zabíjeli a zajímali,

vojsko muslimů se tehdy rozvinulo po celé šíři poloostrova.“4

2.2. Vpád muslimských vojsk na španělské území

Důležitým mezníkem pronikání muslimských vojsk na španělské území

bylo vylodění oddílů v čele s Táriqem ibn Zijádem. Jeho vojsko v roce 711

zakotvilo pod skalním útesem a svedlo zde bitvu u Guadalete (Jerez de la

Frontera)5 s vizigótským králem Roderichem, který byl poražen. Tato

bitva je považována za počátek dobývání Pyrenejského poloostrova.6

Táriq nadále pokračoval ve své válečné výpravě a postupoval směrem

k vizigótskému hlavnímu městu Toledu. Roku 712 se k jeho výpravě

přidal jeho vrchní velitel Músá ibn Nusajr. Ten sebou přivedl početné

jednotky, které zahrnovaly 7000 vojáků, právě ony měly patřičný podíl na

následně dobytých územích.7

Táriq táhl s vojskem stále kupředu, podařilo se mu zmocnit Córdoby

a dobyl lehce i Toledo. Vizigóti věrní Roderichovi se postavili vetřelcům

na odpor ještě v Méridě, ale i tam podlehli posilám, které přivedl z Afriky

guvernér Músá. Roderich poté zahynul v jedné z následujících bitev

a muslimové postupovali dále na sever, až dosáhli břehů Atlantského

oceánu. Za zmínku jistě stojí i to, jakým způsobem muslimové Pyrenejský

poloostrov dobyli. Ne vždy se totiž muslimská vojska setkávala

s odporem a je podivuhodné, za jak krátkou dobu se zmocnili a podmanili

si celý poloostrov. Hispanořímská většina obyvatel, která dříve žila pod

3
Al-Kardabús byl historik, který působil ve 12-13 století

4
MAGDA, Rosa (2010): Neexistující al-Andalus, str. 31

5
Místo z historického hlediska nelze přesně definovat

6
ARTETA, A.U. (1995): Dějiny Španělska, str. 45

7
ARTETA, A.U. (1995): Dějiny Španělska, str. 46
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vlivem vizigótské elity, vítala nově příchozí vojska s nadějemi na lepší

život. Mnozí dokonce přijali muslimskou kulturu, náboženství, jazyk i jejich

jména. Mezi těmi, kdo také vítal nově příchozí muslimy, byli Židé, kteří si

slibovali větší náboženskou svobodu. Někteří z vizigótské společnosti

uzavřeli s muslimy rozličné smlouvy slibující zachování určitých

vizigótských úřadů. Tímto způsobem se ve velmi krátké době podařilo

muslimům obsadit téměř celý poloostrov. Dobytí většiny Španělska

dokončili muslimové do roku 718.8

8
KAUFMANN, H. (1982): Maurové a Evropa, str. 20
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3 Abdarrahmán I.

3.1. Umajjovci a jejich uchopení moci v Córdobě

V Arabské říši proběhla v roce 749 revoluce, při které byla svržena

dynastie Umajjovců. Za tento převrat byla zodpovědná dynastie

Abbásovců působící v místě zvané „Bohem dané“ nebo „Boží dar“, která

byla v pozdějších letech známá jako Bagdád. Tato událost má pro

Španělsko politický i kulturní význam.

Podle historických zdrojů musel Abdarrahmán a několik členů jeho rodiny

uprchnout z Damašku, kde měli do té doby své politické a mocenské

centrum. Důvodem tohoto úniku ze země byl chystaný převrat

Abbásovské dynastie. Abdarrahmán a jeho rodina prchali směrem

k Eufratu, po celou dobu byli pronásledováni vojenskou jednotkou

Abbásovců.9 Překročit řeku a zachránit si život se podařilo jen mladému

Abdarrahmánovi.

Nějakou dobu žil u kočovných kmenů, poté však odešel a pokračoval na

jih přes Palestinu až do Egypta. Roku 755 se dostal do al-Andalusu.

Abdarrahmán si nebyl jistý svojí pozicí a nevěděl, zda bude přijat místním

obyvatelstvem. Roku 740 zde proběhla berberská revoluce a země se

díky tomu nacházela ve zmatku, byly zde neustále rozpory, nebylo tu


[…]


nuceni předat svoji sílu do rukou nadřazenějších a silnějších vládců. Od

roku 1009 začíná postupný rozpad chalífátu. Důvodem jsou vznikající

občanské války, které se šíří po celém území. Dochází k plenění mnoha

měst, paláců a nakonec i samotné Córdoby. Na trůnu se střídá mnoho

různých panovníků a stabilita země je stále křehčí a křehčí.

Roku 1031 se chalífát rozpadá na desítky malých států zvaných taifas.

Jednalo se o malá muslimská království, která mezi sebou bojovala

o vojenskou i kulturní prestiž.70

Tato situace byla velkou změnou pro křesťanské panovníky na severu.

Závazky, které plynuly z uzavřených smluv a tribut, který musel být

placen, najednou ztratily smysl. Nejvýznamnějším z těchto všech

panovníků byl Alfonso VI., který si uvědomoval vzniklou situaci a roku

1085 se svým vojskem dobyl Toledo. Z důvodu slabého vojenského

potenciálu se taifská knížata obrátila na bojovníky ze severní Afriky, na

podporu a záchranu místních vládců byl osloven vládce Almorávidů,

Jusúf ibn Tášfín. Jusúf na tuto výzvu sjednotil svoji armádu a začal tažení

proti Alfonsovi. Setkali se roku 1086 u Badajozu, kde byl Alfonso poražen.

Přes tento zásah byla země stále v rozpadu, proto byl Jusúf na pomoc

povolán ještě několikrát.

Na konci roku 1090 se i se svojí jednotkou definitivně přesunul do al-

Andalusu a v průběhu roku 1091 padla Córdoba a Sevilla do jeho rukou.

Od této chvíle začíná období Almorávidů.71
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se snažila postihnout poměrně dlouhý

historický úsek v dějinách muslimského Španělska. V některých obdobích

bylo obtížné vylíčit historické události, které se staly, neboť v určitých

periodách chybí přesné historické informace.

Muslimové byli přítomni ve Španělsku téměř osm století, od roku 711 do

roku 1492. Jejich vstup na poloostrov znamenal významnou změnu, která

ovlivnila celou zem. I přes nevelký počet vojenských oddílů dokázali záhy

obsadit celý Pyrenejský poloostrov a podmanit si obyvatelstvo. Jejich

cesta k moci nebyla z počátku jednoduchá, museli se vyrovnat se

vzpourami, nájezdům nepřátel a s náboženskými rozdíly.

Poté co Umajjovci převzali vedoucí pozici v zemi, nastal tím ohromný

kulturní rozmach a politické změny. Myslím, že je vhodné vyzdvihnout

a poukázat na fakt, že Umajjovci, kterým hrozil zánik, ztráta jejich

identity, dokázali něco okázalého. Díky Abdarrahmánovi I., který se

vzepřel svému již naplánovanému osudu, přežil a dokázal asimilovat

nové území, kam dříve jiný Umajjovec nevstoupil, je něco velkolepého.

Také bych ráda podotkla, že většina panovníků z této dynastie vynikala

státnickými a vládnoucími schopnostmi. Díky strategicky naplánovaným

výbojům na území nepřátel si dokázali podrobit podstatnou část

poloostrova a ve velkém měřítku ho pozvedli.

Vzhledem k jejich působení a kulturním zásahům zanechali v zemi

nesmazatelné stopy. Al-Andalus se stal nejzápadnější výspou islámského

světa. Šlo o vyspělý státní útvar, jenž kulturní a vzdělanostní úrovní

převyšoval většinu soudobých evropských států. Jeho města se

vyznačovala rozvinutou řemeslnou výrobou a obchodem. Po většinu

tohoto období, a to i přes opakující se války, politické zvraty či

povstání, bylo Španělsko nejrozvinutější zemí Evropy. Mnoho z toho

http://cs.wikipedia.org/wiki/Al-Andalus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Isl%C3%A1m
http://cs.wikipedia.org/wiki/Isl%C3%A1m
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všeho se také projevilo v umění i architektuře, ve vysoce vyspělých

městských centrech, jako byla Córdoba, Sevilla, Toledo nebo Granada.

Po smrti Almanzora však dochází k třenicím a občanským válkám a záhy

nastává mocenský úpadek. Země se rozpadá na plno nezávislých

knížectví. Můžeme zde vidět stejnou situaci, která nastala při obsazování

poloostrova, kdy v té době vizigótské Španělsko bylo sjednoceno pod

nadvládu muslimských panovníků, tak i teď rozdrobené taifské státy byly

sjednoceny pod nadvládu Almorávidů. Je zde jasnou ukázkou, že

politická nejednotnost a nestabilita země vede k úpadku.
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Resume

Muslims were present in Spain for almost eight centuries, from 711 to

1492. Their entry to the peninsula meant a significant change that

affected the whole country. Despite their small number of troops, they

soon managed to occupy the entire Iberian Peninsula and subdue its

population. Their path to power was not easy from the beginning; they

had to deal with riots, raids of enemies and religious differences.

After the Umayyads took over leadership in the country, there was huge

cultural boom and political changes. I think it is appropriate to highlight

and point to the fact that the Umayyads, who were threatened with

extinction and loss of their identity, achieved something spectacular.

Thanks to Abd ar-Rahman I, who defied to his already scheduled fate,

survived and was able to assimilate a new territory where no other

Umayyad previously entered, is something gorgeous. I would also like to

point out that most of the rulers of this dynasty excelled with political and

ruling skills. Conducting strategically planned conquests to enemy

territories, they manage to subdue a substantial part of the peninsula and

raised it in a large scale.

Because of their influence and cultural interventions they have left

indelible marks in the country. Al-Andalus became the westernmost

outpost of the Islamic world. It was a mature polity whose cultural and

educational level exceeded most contemporary European states.
