FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Klára Viktorová

Název práce: Umajjovský chalífát v al-Andalusu

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Petr Charvát

### 1. CÍL PRÁCE

Autorka si vytkla za cíl charakterizovat dějiny umajjovského chalífátu v zemi al-Andalús (711-1031), důvody jeho vytvoření, cestu jeho nejvyšších představitelů k moci a rovněž příspěvky muslimské vlády v zemi k její kultuře, umění a duchovnosti. Tento cíl byl splněn.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Klára Viktorová představuje v přehledné zkratce dějiny umajjovského chalífátu na Iberském poloostrově od záboru země po konec jednotné vlády nad ní. Uvádí i skutečnosti povahy hospodářské (ražba mincí) a kulturní (výtvarná umění - architektura). Její hlavní pozornost se však upírá k dějinám politickým.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Autorčin jazyk plyne hladce a klidně, překlepů nalézám minimálně. Citace uvádí standardním způsobem, členění kapitol je přehledné a logické. Přílohu práce tvoří rodokmen córdobských Umajjovců. Něco málo věcných připomínek: Kladný vztah Židů k muslimským dobyvatelům (str. 10) mohl být způsoben i poměrně autoritativně vyhlášenou diskriminací židovského obyvatelstva za vlády vizigótských panovníků (sedmátný koncil v Toledo 694).<sup>1</sup> U výpravy Karla Velikého proti Zaragoze (str. 12) mohly být připomenuty události zpracované později v Eposu o Rolandovi. Přijetí hodnosti chalífy Abdarrahmánem III. (929, u Viktorové na str. 23) způsobila především snaha ideologicky čelit diverzi severoafrických Fátimovců ší'itského vyznání, kteří prohlásili sunnitský chalífát bagdádský za nelegitimní a sami si přiřkli roli jediných oprávněných správců obce muslimů. Hlavním konkurentem otroků *saqáliba* na dvoře córdobských chalífů nebyli již Syřané, ale bojovníci původu berberského (str. 25-26). Město Santiago se obvykle uvádí v podobě Santiago de Compostela (str. 38). Na konci córdobského chalífátu (roky 1002-1009, na str. 39) se autorce kamsi vytratila sice jen roční, ale zato katastrofická vláda druhého syna Almanzorova a bratra Abdalmalika jménem Abdarrahmán Sanchuelo (1008-1009), který svými excesy v podstatě způsobil rozpad chalífátu a jeho konečný pád.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Viz Rosamond McKitterick, Paul Foulacre: *The New Cambridge Medieval History, Volume 1, 500-700*, Cambridge: Cambridge University Press 2005, s. 366-367, dostupná z adresy [http://books.google.cz/books?id=JcmwuoTsKO0C&pg=PA973&lpg=PA973&dq=council+of+toledo+693&source=bl&ots=iH5B0QJyoV&sig=olxypHJAMvpkJPS-jN5\\_2vyKtOs&hl=cs&sa=X&ei=l2CAU9bQOOuV0QWkr4GoBQ&ved=0CGQQ6AEwCA#v=onepage&q=council%20of%20toledo%20693&f=false](http://books.google.cz/books?id=JcmwuoTsKO0C&pg=PA973&lpg=PA973&dq=council+of+toledo+693&source=bl&ots=iH5B0QJyoV&sig=olxypHJAMvpkJPS-jN5_2vyKtOs&hl=cs&sa=X&ei=l2CAU9bQOOuV0QWkr4GoBQ&ved=0CGQQ6AEwCA#v=onepage&q=council%20of%20toledo%20693&f=false) [cit. 24. 5. 2014].

<sup>2</sup> Viz např. Ángeles García Aranda: *La invasión árabe* (Liceus, biblioteca de recursos electrónicos de humanidades E-excelence para red de comunicaciones Internet), Madrid: Liceus 2005, s. 8, dostupný z adresy

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Klára Viktorová podává klasický vyprávěcí text standardní historiografické podoby. Spoléhá se na publikované texty a předkládá přehledné a dobře strukturované vyprávění. Spoléhá především na prameny historické a mezi nimi na texty vyprávěcí. Dovede si nicméně zjednat přístup ke spolehlivým informacím.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři)

Co byste nám pověděla o muži jménem Ibráhím ibn Ja'kúb?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Vzhledem k některým rozostřením záběru práce vážám mezi přiřčením známek **1 (výborně)** a **2 (velmi dobře)**. Doporučuji udělit definitivní hodnocení podle výsledků obhajoby.

Datum: V Praze dne 24. 5. 2014.

Podpis: